UNIVERSITAT
JAUME-I

Universitat Jaume |

Escola Superior de Tecnologia i Ciencies Experimentals

Grau en Enginyeria Quimica

Estudio de efectividad y viabilidad econdmica de
un nuevo proceso de desinfeccion de aguas
residuales a partir de acido hipocloroso (Anolyte)

en la EDAR Almenara

Trabajo Fin de Grado
Autor: Andreu Yuste Marez

Tutor: Raul Moliner Salvador

Castellén, 16 de Noviembre de 2021



Estudio de efectividad y viabilidad econdmica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

RESUMEN DEL PROYECTO

El presente proyecto se centra principalmente en comprobar la efectividad de un nuevo
proceso de desinfeccidn de aguas residuales en una planta de tratamiento especifica para este
[...]
8. RESUIAAOS FIN@IES.....uiiiiiiieiiie ettt ettt e bt e st e e bt e e st e e sbeeesaree s 75
8.1 Depdsitos de almaceNamiNTO......ccccuiiieiciiee e cceee ettt e e e e e etae e e e earee e e e bae e e eareeas 75
8.1.1 DepOsito de SAlMUEBTIA ....uuiii ettt e e e et e e e e sbae e e erabe e e e e nbaee e e nneeas 75
8.1.2 Depdsito de ACido hiPOCIOrOSO...cccuuiii ittt e e e saae e e 77

8.2 Requisitos para 12 CONAUCCION......ccocuiiii et e e s eba e e e s abeeas 78
8.3 EQUIPOS & IMPUISION ..eiiiiiiiei ittt ettt e e e e e e sabae e e e sab e e e e e enbaeeeenareeas 79
1 T a3 Tor=Tol o o OO ST PRTOPROPRR 80
10. Estudio de viabilidad CONOMICA......c.coiiiiiiiiiie e 82
10.1 INVErSION INICIAL c..eetieiiiieee ettt s st sane e 82
10.2 Costes de eXPIOTACION ....ccicuiiiii e e e e e e sata e e e e arae e e enabaeeessnnreeeens 85
10.2.1 GASTOS Ir@CTOS ..cuveieiuiieiiee ettt stee ettt sttt s e et esse e e s ree e smreesaneesameeesaneeeane 86
10.2.2 GASTOS INAIMECLOS . eeeiurieiiie ettt ettt sttt e st e e sree e smreesaneesnenesareeenne 87
10.2.3 COSEES tOTAIES ...eintietieeiie ettt ettt st b e b e bt sttt esbe e saeesanena 89

10.3 BENefiCio @CONOMICO ....cuviiuiieiieiieeeieeree ettt st sne e s e 90
10.4 ESTUIO FINANCIEIO oottt st s s e esr e s e e e 91
FO.A. DT VAN . ettt ettt et e e ettt e e e e e e e bbb et e e e e e e e e bt et e e e e e e e e e nnbebeeeeee e e nrreeeeeens 92
F0.4.2 TIR ettt ettt ettt e e e e e et e e e e e e e e e bbb et e e e e e e e e b e e te e e e e e e e e nnbeeeeeeee e e nrraeeeeeas 94

O e B ST =Y g ToYe [o o I 2 (<) o] 1T W HT RPN 94



Estudio de efectividad y viabilidad econémica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

1. Objeto

El presente objeto de este proyecto de ingenieria se centra en el estudio de efectividad y de
viabilidad econdmica de la instalacién de un nuevo producto desinfectante innovador, ya
que solo necesita de agua, sal y electricidad para su completa produccion. Dicho producto
se le denomina industrialmente Anolyte y cuyo componente desinfectante es el &cido

hipocloroso.

La instalacion se realizara en una EDAR de capacidad total de 1.704 m3/dia. El agua efluente
de la desinfeccion se aprovechara en tu totalidad para alimentar el regadio de los campos de
cultivo colindantes. Dicha agua debera adaptarse a los controles de calidad pertinentes para
su segura utilizacion, ya que podria afectar negativamente a los campos de cultivo si no se

tratara adecuadamente, y llegase superar los limites bioldgicos establecidos.
Ademas, se perseguiran los siguientes objetivos especificos:

¢ Disefio de una planta piloto a pequefia escala con una maquina de generacién de
acido hipocloroso para comprobar su efectividad.

e Realizacién de ensayos a nivel de laboratorio para alcanzar la dosificacion 6ptima de
acido hipocloroso en la planta piloto.

e Presentar una calidad del agua éptima para su vertido o recirculacion segun las
regulaciones pertinentes.

e Comparacién de efectividad entre el &cido hipocloroso y el hipoclorito de sodio
(producto de desinfeccion vigente en la EDAR).

e Estudio de viabilidad econdmica de la instalacion de acido hipocloroso en la EDAR
de Almenara.

e El estudio del tratamiento terciario en una EDAR a pequefia escala, siendo capaz de
adaptar el disefio apropiado de una instalacién, para el nuevo producto desinfectante,
en comparacion con el vigente.

e Profundizar en el funcionamiento de una planta EDAR y conocer sus diferentes

partes y como funcionan éstas.

OBIJETO 9



Estudio de efectividad y viabilidad econdmica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

2. Alcance

El alcance de este proyecto se centra en la sostenibilidad del nuevo producto de desinfeccion.
El proyecto que se va a presentar tiene el objetivo principal comprobar la viabilidad de la
instalacion de dicho producto denominado Anolyte.

Para la consecucion de este objetivo es necesario el disefio y el dimensionamiento de un
tratamiento terciario adecuado a este producto en comparacion con el vigente producto de
desinfeccion que es Hipoclorito de sodio. Dicho tratamiento terciario serd imprescindible
para la posterior alimentacion de agua a los campos de regadio de la zona verde urbana de

Almenara.
Se centra principalmente en:

El disefio de un laberinto piloto que simule el laberinto de cloracion vigente en la EDAR,
donde se hara el estudio de eficiencia del nuevo producto de desinfeccion, el Anolyte. Para
ello se instalara un depdsito de 1000 | paralelo al laberinto de cloracion semejante, donde se
instalara una bomba regulable que consiga un régimen estacionario de agua sin tratar
influente en el laberinto piloto con un caudal constante de 1000 I/h. A cada hora se ird
midiendo el pH del laberinto piloto, asi como los mili voltios presentes en el agua de dicho
laberinto para conseguir obtener el caudal de desinfectante 6ptimo para la correcta
desinfeccion del agua. La salida de agua del laberinto piloto estara conectada al laberinto de

cloracion vigente.

La comparacion de efectividad, rendimiento, calidad técnica y viabilidad econémica entre el
producto actualmente utilizado para la desinfeccion del agua sin tratar, hipoclorito de sodio,
y el nuevo desinfectante mas sostenible, el acido hipocloroso, en forma de Anolyte, mediante
analisis microbiologicos durante un periodo de tiempo de dos meses naturales. El influente
en el tratamiento terciario serd de 1704 m?3 diarios. Posteriormente el agua tratada sera

recirculada a las zonas de regadio.

La eleccion de este proyecto supone la posibilidad de la aplicacion de un producto

desinfectante mucho maés sostenible que el hipoclorito de sodio por varias razones:

El Anolyte es un producto totalmente inocuo debido a que sus materias primas constan
unicamente de agua, sal comudn en dados y electricidad. Con su instalacion se ahorraria el

tedioso y contaminante transporte del desinfectante a la EDAR, ya que el Anolyte, gracias a

ALCANCE 10



Estudio de efectividad y viabilidad econdmica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

la maquina facilitada por la empresa Aquactiva Solutions SL, es capaz de producir el
desinfectante in-situ en la planta depuradora, produciendo Unicamente un 5% de rechazo
frente a el consumo de las materias primas y ahorrando en el transporte del desinfectante a
la EDAR.

3. Antecedentes

Los antecedentes en este proyecto atienden a la descripcion y el funcionamiento de una
planta EDAR, asi como las diferentes técnicas de tratamiento terciario de aguas residuales

actualmente utilizadas.

En primer lugar, se harad una descripcién de la planta EDAR donde se realizara el disefio de
la nueva instalacion de un tratamiento terciario. En segundo lugar, se explicara la técnica de
desinfeccion elegida para su estudio y por ultimo se nombraran las siguientes empresas con

las que se ha tenido contacto a lo largo del estudio y el proyecto.

3.1 EDAR Almenara

Una EDAR es una planta de tratamiento dedicada a la depuracion de aguas residuales, cuya
funcidn es recoger las aguas residuales de cierta poblacion o industria, con el fin de realizar
un tratamiento que logre la reduccién de los contaminantes implicados mediante ciertos

procesos y tratamientos.

El objetivo principal de una EDAR es la eliminacion de aceites, grasas y soélidos presentes
en el agua para reducir el impacto medioambiental y poder devolver el agua purificada a un

rio, embalse, mar, o en algunos casos a campos de riego mediante tratamiento terciario.

Se denomina como agua residual a cualquier tipo de agua cuya calidad se haya visto
mermada. Se considera como agua residual aguas usadas, domésticas, urbanas, industriales
o pluviales. Este tipo de aguas pueden estar contaminadas tanto por desechos urbanos como
de procesos industriales y se conocen como vertidos. Segun el tratamiento el cual recibe el

agua para su purificacion, las depuradoras se pueden clasificar en:

Biologicas, donde los procesos biolégicos son los encargados de la depuracion. Los
microorganismos son capaces de limpiar el agua transformando la materia en suspensién en

solidos sedimentables facilmente separables a posteriori.

ALCANCE 11



Estudio de efectividad y viabilidad econémica de un nuevo proceso de desinfeccion de
aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

Fisico-quimicas, cuya depuracion se realiza gracias al empleo de reactivos quimicos que
permiten la floculacion de los solidos en suspension favoreciendo asi su decantacion.

Finalmente, en una EDAR es condicion necesaria el control de los pardmetros principales

del agua para determinar su estado. Los parametros principales son: la Temperatura, DBO,
DQO, pH, turbidez y conductividad.

Figura 1. Fotografia aérea de la EDAR Almenara.

Esta estacion se encuentra en el municipio de Almenara, los datos que se muestran a
continuacion contienen informacion acerca de la comarca a la que pertenecen, asistencia

técnica, asi como los datos principales de la EDAR:

I ——
ANTECEDENTES 12



Estudio de efectividad y viabilidad econémica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

ALMENARA

Comarca
LaPlana Baixa

Empresa Explotadora Asistencia Tecnica
FACSA INTERCONTROL LEVANTE, SA

Datos de la EDAR

a
621

1403524

Municipios Servidos

Almenara

Figura 2. Ubicacion EDAR Almenara

En la EDAR de Almenara se desarrolla un proceso depurativo de fangos activos que opera
en modo de aireacion prolongada, el cual es llevado a cabo en una Unica linea de tratamiento,

preparada para la eliminacion de nutrientes en el propio reactor.

A continuacién, se presenta un breve detalle de las partes de proceso y los respectivos

equipos de cada una de ellas con los que cuenta la instalacion.

Previo al anélisis detallado de cada una de las partes de la planta, se muestra un diagrama de
flujo simplificado del proceso de depuracion para entender facilmente el proceso que se
detalla més adelante:

I ——
ANTECEDENTES 13



Estudio de efectividad y viabilidad econémica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

LINEA DE AGUA
PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO SECUNDARIO
Desarenador Reactor
Desbaste Desengrasador Biolégico Dacantacion

[ e - ——s I —— EFLUENTE
W L ’
T

I._l

- yl

B — T, s FANGO
Espesador Deshidratacién Tolva de
Mecanica Fangos

LINEA DE FANGO

Figura 3. Diagrama de bloques simplificado del funcionamiento de la EDAR.

La principal materia prima de la estacion depuradora (EDAR) es el agua residual urbana

procedente del municipio de Almenara que viaja a traves de la red de saneamiento hasta la

depuradora. Ademas también recoge las aguas urbanas de la Playa de Almenara mediante

un colector de impulsion situado en la urbanizacion de la Playa de Almenara.
Las principales caracteristicas técnicas de la EDAR son:

- Caudal disefio: 1.704 m3 /dia

- Poblacion equivalente: 4.763 habitantes equivalentes de media
- Caudal medio 2016: 1.019 m3 /dia

- Horarios de funcionamiento: 24h, 365 dias/afio

- Rendimientos 2016:

0 DBO5 = 98%
0SS =96%

0 DQO = 94%

ANTECEDENTES

14



Estudio de efectividad y viabilidad econdmica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

3.1.1 Impulsiones y estaciones de bombeo

Las impulsiones y estaciones de bombeo son las encargadas de la correcta circulacion de

aguas residuales urbanas procedentes de diferentes lugares hasta la planta de depuracion,

existen tanto estaciones de impulsion gravitatoria como instalaciones de un equipo de

bombeo para asumir esta funcion.

La red de colectores correspondiente a las instalaciones de saneamiento de Almenara, esta

compuesta por un colector general que conduce todas las aguas residuales del municipio de

Almenara, hasta la EDAR situada en el término municipal de Almenara. Los colectores y

estacion de bombeo que conforman la red tienen las siguientes caracteristicas:

Colector casco urbano: La longitud del colector de hormigon armado de 500 mm de
didmetro, es de unos 1.300 m, se inicia en el Cami Pontd, cruza la N-340 asi como
la linea de FFCC y finalmente discurre por el Cami Font de la Bota hasta alcanzar el
pozo de bombeo de cabecera de la EDAR. Recoge tanto las aguas residuales como
las aguas pluviales del casco urbano debido al caracter unitario de la red de
alcantarillado existente en la poblacion. Las coordenadas ETRS89 UTM de inicio de
colector son (X:737.688 Y:4.403.948) y las del final del colector (X:738.632
Y:4.403.544).

Colector Ramal Frontédn: La longitud del colector de hormigén armado de 500 mm
de diametro, es de unos 100 m, conecta con el colector del casco urbano y recoge
tanto las aguas residuales como pluviales de la zona norte del casco urbano debido
al caracter unitario de la red de alcantarillado existente en la poblacion. Las
coordenadas ETRS89 UTM de inicio del colector son (X:738.401 Y:4.403.841) y las
del final del colector (X:738.273 Y:4.403.746)

Colector Pascual Hermanos: La longitud del colector de hormigén armado de 300
mm de didmetro, es de unos 289 m, se inicia en la antigua fabrica de Pascual
Hermanos y recoge las aguas residuales de ésta, si bien, ante el cese de actividad de
esta empresa, actualmente se encuentra fuera de servicio. Conecta con el colector del
casco urbano de Almenara a la salida del cruce de éste con la linea de FFCC. Las
coordenadas ETRS89 UTM de inicio del colector son (X:738.543 Y:4.403.846) y las
del final del colector (X: 738.543 Y:4.403.627).

ANTECEDENTES 15



Estudio de efectividad y viabilidad econdmica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

e Colector de Impulsion de la Playa de Almenara: La estacion e impulsion se encuentra
en el Sector Pont de I’ Arena del nucleo urbano de la playa de Almenara. El colector
de impulsion de la playa de Almenara parte de dicha estacion de bombeo, discurre
inicialmente por el Cami dels Mangraners, Cami de la Taoila, Cami Derroc, cruza la
AP-7 y acomete el Cami de la Font de la Bota hasta unirse con la impulsion del
bombeo de cabecera de la EDAR que impulsa las aguas residuales del casco urbano
de Almenara. Posee una longitud total de 3.618 m, siendo de Polietileno PE100 PN16
y 355 mm de didmetro excepto los tramos que cruzan la AP-7 y la Acequia de
Torreblanca que son de fundicion y 350 mm de diametro. Las coordenadas ETRS89
UTM de inicio del colector son (X:738.620 Y:4.403.521).

Estacion de bombeo de aguas residuales de Almenara. Esta compuesta por los siguientes

elementos:

e 2+1 bombas sumergibles, para elevacion de agua bruta a la E.D.A.R., se dispone de
dos bombas de 20.55 kW marca ABS Modelo AFP-1543.1ME vy otra de 12,42 kW
marca ABS Modelo AFP-1453.3.

e 2 variadores de frecuencia para regulacion de las bombas instaladas.

e Aliviadero de seguridad.

e 1 reja automatica de gruesos de 50 mm de luz de paso, marca FILTRAMASA de
0,37 kW de potencia.

e Torre de desodorizacion por carbén activo de 1 m3 de volumen en propileno.

e Ventilador de desodorizacion de 900 m3 /h de capacidad y 1.5 kW de potencia.

e Polipasto de 1.000 kg de capacidad de carga.

e 1 grupo electrégeno de 60 KVA, marca ATLAS COPCO modelo QIX-105 de 60
KVA.

e PLC de control.

e Sistema de comunicacion via GSM.

e 1 Sensor de nivel por ultrasonidos y boyas de emergencia.

e Centro de transformacién de 50 KVVA en caseta prefabricada.

o Detector de gases fijo y su central de alarmas marca MSA.

ANTECEDENTES 16



Estudio de efectividad y viabilidad econdmica de un nuevo proceso de desinfeccion de

aguas residuales a partir de Acido hipocloroso (Anolyte) en la EDAR de Almenara

3.2. Estacion Depuradora de Aguas Residuales

3.2.1. Pretratamiento